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A.1 Zoologické zahrady

A.1.1 První zoo

Zvířecí parky se objevují ve velké míře již od
počátku 18. století, ale první ZOO dnešního typu
vzniká v roce 1752. Založil ji František I. se svou
manželkou Marií Terezií v Schönbrunnu. V té době
se tato zařízení nazývala různě - aklimatizační
zahrady, deerpark (Anglie), menagerie. Až se
založením zahrady v Dublinu v roce 1830 bylo
užito poprvé zkratky zoo. Další zoo pak vznikají
v Paříži roku 1793, roku 1827 v Londýně, 1843 v
Antverpách, 1844 v Berlíně, 1857 v Melbourne, 1863
v Bombaji, 1863 v New Yorku, 1882 v Tokiu a dále
po celém sětě.

Životní podmínky zvířat v těchto zařízeních
povětšinou nerespektovala jejich přirozené
chování. Chov probíhal zpravidla v klecích o
rozměrech neumožňujících naplnit behaviorální
potřeby zvířat. Vzhledem k nedostatečným
informacím o jednotlivých zvířatech docházelo k
častým úhynům.

Zlomem ve vývoji zoo byly myšlenky Carla
Hagenbecka. Tento německý obchodník se zvířaty,
drezér a majitele cirkusu byl také zakladatelem
zoologické zahrady. Jeho návrhy týkající se
uspořádání výběhů, druhů zvířat, skupin a
především přístupu ke zvířatům vedly k naprosto
novému pojetí zoo. Šlo především o představu, že
by zvířata měla žít v takových výbězích, které
se budou co nejvíce podobat prostředí ve volné
přírodě. Místo mříží navrhoval spíše vodní nebo
suché příkopy. Stejně tak složení skupin zvířat ve
výbězích mělo odpovídat sociální skupině v místě
přirozeného výskytu zvěře. Své nápady realizoval
stavbou vlastní zahrady Tierparadise v Hamburku
roku 1907.

A.1.2 České zoo

V ČR je první zoo otevřena v roce 1919 v
Liberci. V současnosti funguje na našem území 27
zoologických zahrad, které jsou sdruženy společně
se čtyřmi slovenskými zahradami v Unii českých a
slovenských zoologických zahrad. Mezi jednotlivými
zařízeními jsou značné rozdíly. Jedná se o kvalitu
výběhů (prostor, vybavení), péči, počet druhů
zvířat, členění vnitřních prostor zoo a v neposlední
řadě jde o celkovou rozlohu. Většina zahrad se
specializuje na určitou geografickou oblast a snaží
se získat zvířata z těchto oblastí. České zoo jsou
členy dalších mezinárodníchsdružení (Evropská
asociace zoologických zahrad a akvárií EAZA,
WAZA, Světová asociace zoologických zahrad a

akvárií). Ke vstupu je nutné splnit určité podmínky,
které zástupci EAZA i WAZA kontrolují. Týkají
se například i výměny a záchranných programů
koordinovaných celoevropsky či celosvětově.

Zoo jsou v České Republice zřizovány
na základě zákona o zoologických zahradách
(163\2003 Sb.). Na základě tohoto zákona jsou
vydávány licence jednotlivým zoo. Dalšími zákony
vztahující se na zoo jsou pak zákon na ochranu
zvířat (246\1992 Sb.), veterinární zákon (166\1999
Sb.), zákon č. 16 / 1997 o podmínkách dovozu a
vývozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a
planě rostoucích rostlin (CITES ), zákon na ochra-
nu zvířat proti týrání 246/1992 a zákon č. 114 /
1992 o ochraně přírody a krajiny.

A.1.3 Poslání ZOO

V počátcích vzniku prvních zařízení podobných
zoologickým zahradám šlo především o vystavování
exotických zvířat a zábavu pro návštěvníky. Tuto
roli zoo plní v podstatě dodnes, i když pracují s
jinými prostředky a stále více kladou důraz na
pohodlí zvířat. Další stále více zdůrazňovanou
funkcí je také výchova a vzdělávání občanů,
především dětí. Zoo nabízí mimo tradičních
popisných cedulek u výběhů zvířat i další výchovné
programy jako přednášky, krmení s výkladem a
vzdělávací publikace.

Nejvíce ceněnou funkcí zoo v současnosti
je ochrana genofondu ohrožených druhů a také
umožnění získávání znalostí v oblasti vědeckého
poznání zvířat. K tomuto účelu byla založena řada
institucí. Snahy o záchranu druhů jsou v Evropě
i ve světě koordinovány pomoci záchranných
programů (Evropský záchranný program a Světová
plemenná kniha vede se u každého druhu kriticky
ohroženého zvířete, jejím koordinátorem je vždy
nejúspěšnější zoo v odchovu tohoto zvířete). Zoo
se pomocí různých programů snaží nejen o úspěšný
odchov v zajetí, ale také o reintrodukci. Ta je v
dnešní době velmi obtížným úkolem, a to hned z
několika důvodů. Prvním důvodem je, že stále větší
území přirozeného výskytu volně žijících zvířat
jsou ničena a obsazována člověkem. Návrat do
přírody je tak téměř nemožný, pokud nedojde k
systematické ochraně biotopů.

Dalším problémem zůstává, že některá
zvířata jsou zpět do přírody nereintrodukovatelná
(primáti, medvědi), především z důvodu nemožnosti
předávání zkušeností v zajetí od svých rodičů
nebo od zkušených zástupců vlastního druhu,
mezi které patří například získávání potravy a
její správná identifikace, ale i určení predátorů a

obrana před nimi. Posledním důvodem nelehké
reintrodukce je i fakt, že u některých druhů zvířat
chováných jen v zajetí jejich genofond klesl na tak
nízkou úroveň, že není možné návrat do přírody
uskutečnit. Příkladem úspěšné reintrodukce
zvířat je například návrat koně Převalského do
Mongolska, na kterém se významně podíleli čeští
zoologové.

A.1.4 Zoo z hlediska životní pohody zvířat

Hodnotit životní podmínky pro zvířata držená
v ZOO je velmi obtížné, protože jsou mezi nimi
značné rozdíly. Rozhodně lze aplikovat pravidlo
pěti svobod (svoboda od hladu a žízně, od strachu a
utrpení, projevit své přirozené chování, od bolesti
a nemoci a od nepohodlí). Je třeba ale aplikovat
i svobodu šestou, a tou je dle prof. Webstera
být svobodný. Tato svoboda je z nich nejhůře
měřitelná. Je nutné si uvědomit, že adaptace zvířat
na podmínky v zajetí se velmi liší i uvnitř druhu mezi
jednotlivými zvířaty. Na druhou stranu jsou druhy
zvířat, které se adaptují lépe (hmyz, plazi, ryby),
než jiné (šelmy, primáti, velcí savci). Neměli bychom
také zapomenout na skutečnost, že konkrétnímu
zvířeti je naprosto lhostejné, že jeho druh vyhyne.
Pro něj jsou podstatné jeho životní podmínky, a ty
by se měly jeho potřebám přizpůsobit.

Obecně lze říci, že by měly chovné prostory a
výběhy co nejvíce připomínat život ve volné přírodě.
Toto prostředí by mělo co nejvíce stimulovat jejich
přirozené chování.

Ať už jde o uspořádání vnitřních a vnějších
prostor, složení skupin, stravy nebo mikroklimatu.
V každém ustájení musí mít zvíře možnost skrývat
se před návštěvníky či jinými nepříznivými vnějšími
vlivy. Krmení by mělo být řešeno nápaditým
způsobem a v ideálním případě by mělo zvíře
vynaložit námahu, aby se k němu dostalo. To vede
k předcházení nudě a z ní plynoucí stereotypie
- bohužel v řadě zoo lze u zvířat pozorovat
stereotypní chování. Velmi názorným příkladem
může být kývavý pohyb hlavou u slonů, přecházení
z jedné strany klece ke druhé u šelem, apod.
Toto chování je výsledkem nevhodných chovných
podmínek a pravděpodobně naznačuje, že zvíře
nemůže projevit své přirozené schopnosti.

Z hlediska návštěvníka zoo je důležité,
aby pochopil a v tomto směru naléhal i na vedení
zoologických zahrad, že pro něj není důležité vidět
co nejvíce zvířat a ujít při prohlídce co nejvíce
kilometrů. Měl by si uvědomit, že na jeho psychiku
(a na psychiku především dětí) působí lépe, když
vidí zvířata uvolněná, chovající se přirozeně a

nenucená k činnostem, které jim nejsou vlastní. Jen
tak návštěvníci mohou lépe poznat něco z přírody,
sami relaxují a získají lepší pocit z toho, že i když
vidí zvířata uvězněná na určitém prostoru, vědí, že
se jim daří relativně dobře.

Správný management zoo by měl zajistit

podmínky substitující prospěšné faktory, které

[…]

Teplota světla 5000-5500K. Svítidla jsou navržena
pod stropem mimo dosah zvířat. Ve výběhu opic
jsou umístěna pod ochranným krytem. Osvětlení v
jednotlivých ložnicíh 450 luxů, 5000K. V porodním
boxu infračervený přísvit.

Hlavní návštěvnický prostor je v interiéru
navržen jako tmavší s dostatečnou hladinou
osvětlení pro pohyb návštěvníků.

Vodní hospodářství

Spotřeba pitné vody je snížena instalací
úsporných výtokových armatur na sociálních
zařízeních, recyklací šedé vody a její využití pro

splachování. Pro doplňování vody pro cirkulující
umělé potoky se uvažuje voda užitková. Spotřeba
užitkové vody je snížena na minimum filtrací a
úpravou vody. Odpadní vody tvoří pouze odpady z
WC a z filtrů.

B.1.2.5 Koncepce zeleně řešeného území

Umístění pavilonu je voleno s ohledem na
minimalizaci kácení cenných vzrostlých stromů,
zejména listnatých javorů, dubů a jehličnatých
smrků a borovic. Stávající zeleň ve výbězích bude
doplněna o další stromy typické pro čínské hory
(např. rychle rostoucí pajasan a křídlatka nebo
nádherné popínavé vistárie). Samozřejmostí je
vysazení vhodných kultivarů bambusů, které
dokreslí nádech čínské krajiny celého areálu.

Základní myšlenky návrhu:

1

,,Nejlepší dům v zoo je ten, který nelze vidět.''

Maximální využití pozemku pro zvířata

Lineární bezbariérový pohyb návštěvníků.

B.2 NÁVRH

B.2.1 SITUACE

ubikace sitatuny

ubikace pralesních psů

statek

pavilon indonésská džungle

DÁLKOVÉ POHLEDY

NÁVAZNOSTI

OKOLÍ

Při pohledu z jihu (jediný
dálkový pohled) je
pavilon citlivě vepsán
do skalního masivu
Zakázanka.

Hlavní vstup do pavilonu
je navržen v severní
části pozemku na
přirozené křižovatce
návštěvnických tras.
Vstup do pavilonu je
orientován k severnímu
vstupu do pražské zoo
a budoucím vchodům v
severní části areálu.

Křižovatka cest v jižní
části areálu nabízí
čínskou restauraci s
výhledy na panorama
Prahy.
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B.2.2 SCHÉMATA

B.2.2.1 KONCEPT

vstup / výstup návštěvníciprostory určené k odchovu pand

prostory určené k odchovu langur vstup / výstup pro chovatele a zásobování

B.2.2.1 PROVOZNÍ SCHÉMA

B.2.2.3 PŘÍBĚH NÁVŠTĚVNICKÉ TRASY

Návštěvnická trasa je koncipována jako výlet
do čínské krajiny.

Návštěvník začíná svou pouť v čínské vesnici,
odkud se vydává do hor, aby pozoroval zvířata
ve svém prostředí. Pro orientaci v horách mu jako
parafráze na tradiční horské značení slouží červená
linie, která se v průběhu trasy transformuje do
rozdílných prvků, nebo upozorňuje na důležitá
zastavení v průběhu trasy. Cesta končí opět v
čínské vesnici, kde si může návštěvník zakoupit
případné suvenýry, či se najíst v čínské restauraci.

1 výběh languři exteriér
2 návštěvnická trasa
3 výběh languři interiér
4 chovný box langur
5 chovný box langur
6 chodba
7 schodiště
8 skad
9 místnost na automaty
10 programové oddělení
11 hlavní návštěvnický prostor s promítáním
12 vnitřní expozice samice pandy
13 vnitřní expozice samec pandy
14 dvorek samec pandy
15 ložnice samec pandy
16 ložnice samec pandy
17 obslužná chodba
18 ložnice samice pandy
19 ložnice samice pandy
20 porodní box
21 dvorek samice pandy
22 exteriér sklad odpadu
23 sklad
24 přípravna krmiva pandy
25 sklad steliva

26 sklad bambusu
27 laboratoř / operační sál
28 místnost pro čínského chovatele
29 chovatelé wc muži
30 chovatelé wc ženy
31 kancelář
32 chovatelé šatna ženy
33 chovatelé šatna muži
34 restaurace
35 terasa
36 wc ženy restaurace
37 wc muži restaurace
38 mytí špinavého nádobí
39 kuchyně restaurace
40 sklad restaurace
41 chladící box
42 wc zaměstnanci restaurace
43 šatna zaměstnanci restaurace
44 chodba
45 chodba zásobování
46 sklad
47 schodiště
48 expozice exteriér samec pandy
49 expozice exteriér samice pandy

B.2.3 PŮDORYSY

PŮDORYS 1NP
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1 výběh languři exteriér
2 návštěvnická trasa
3 chovná klec exteriér langury
4 chovná klec exteriér langury
5 chovná klec exteriér lagury
6 obslužná chodba exteriér
7 schodiště
8 chodba
9 přípravna krmiva langury
10 chladící box krmiva langur
11 suvenýry

12 wc ženy
13 přebalovací kout
14 wc muži
15 technická místnost
16 expozice exteriér samice pandy
17 expozice exteriér samec pandy
18 návštěvnická trasa
19 návštěvnická trasa odklon
20 terasa
21 schodiště

PŮDORYS 2NP
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1 výběh languři exteriér
2 návštěvnická trasa
3 chovná klec exteriér langury
4 chovná klec exteriér langury
5 chovná klec exteriér lagury
6 obslužná chodba exteriér

7 vyhlídka
8 expozice exteriér samec pandy
9 expozice exteriér samice pandy
10 návštěvnická trasa
11 návštěvnická trasa odklon
12 terasa

PŮDORYS STŘECHA
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B.2.4 ŘEZY
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B.25 POHLEDY
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interiér restaurace

B.2.6 VIZUALIZACE

vyhlídka
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