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Posudek k diplomové práci Bc. Lucie Mejsnarová

The theme of the diploma work of Ms. Bc. Lucie Majsnarová was the design of a pavilion for pandas

and golden snub-nosed monkeys (Langur čínský), including the visitor’s route, restaurant, and souvenir

shop, to be situated in Prague Zoo.

The design of a pavilion for animals is an interesting and challenging task for an architect. There are no

established building types from which to derive examples and inspiration. Thus, the concept and final

working out of the design must follow from systematic analysis of the brief, living conditions of pandas

and monkeys, and characteristics of the site. The design must not simply follow from the analysis,

however, but also needs to have an appropriate expression of the building, and it must provide the

visitors with a satisfying experience of the animals. Additionally, the materialization, detailing, and

budget for an animal pavilion are on a different level than for regular buildings.

The design by Ms. Bc. Lucie Majsnarová succeeds on all required levels. She has created a circulation

path for the visitors that offers diverse relationships with the terrain, and at the same time segregates the

required areas for the animals. The interior functional spaces are laid out well and reduce walking

distances for the staff. The building integrates in the terrain in a good way; it is neither dominating nor

too utilitarian. The selection of materials and details is kept simple and without too complex and

expensive solutions. I would raise a minor objection to the symbolic gate structure at the entrance;

although it could be a Chinese “paifang” (gate to a district), it more resembles a Japanese “torii” (gate

to a Shinto shrine). The latter reference is inappropriate both in terms of region (Japan instead of China)

and symbolism (religious instead of secular).

To conclude, the project of pavilion for pandas and golden snub-nosed monkeys is an appropriate

solution that offers attractive space for animals and people in a convincing and realistic manner. For this

reason, I propose for the project the mark ‘A.’

Yours sincerely,

doc.Dr.Ir. Henri Achten